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Høringssvar 
 

Høring over udkast til bekendtgørelse om visse krav til emballager,  
udvidet producentansvar for emballage samt øvrigt affald der  

indsamles med emballageaffald (emballagebekendtgørelsen)  

 

Miljøstyrelsen har den 24. februar 2026 sendt udkast til emballagebekendt-

gørelsen i offentlig høring.  

Det østjyske affaldssamarbejde FARR, bestående af affaldsselskaberne 

Favrskov Forsyning, Kredsløb, Renosyd og Reno Djurs, takker for mulighe-

den for at afgive høringssvar til det fremlagte forslag til revideret bekendt-

gørelse.  

Samlet set mener FARR-samarbejdet, at der ikke er proportionalitet mellem 

den foreslåede administrative kompleksitet og det begrænsede økonomi-

ske ansvar, som producenterne pålægges i den aktuelle model som frem-

lagt i forslaget. Når producentansvaret ikke udformes som reel fuld omkost-

ningsdækning, bør det administrative system tilsvarende forenkles markant 

for at undgå unødige samfundsøkonomiske omkostninger og for at be-

skytte borgerne mod yderligere gebyrstigninger. Nedenfor redegøres nær-

mere for FARR-samarbejdets begrundelser herfor. 

Formålet med EU’s regler om producentansvar på emballageaffald er at 

placere det økonomiske ansvar for emballageaffald hos producenterne, så 

der skabes et direkte incitament til at gentænke og forbedre emballagede-

sign med henblik på at reducere mængden af emballageaffald og forbedre 

genanvendelsen.  

For at leve op til dette formål forudsættes det, at producenterne dækker 

kommunernes nødvendige omkostninger ved håndtering af emballageaf-

fald. Hvis dette ikke er tilfældet, vil omkostningerne i stedet blive påført bor-

gerne via øgede affaldsgebyrer. 

Det er væsentligt at fremhæve, at ambitionen i det oprindelige arbejde med 

producentansvaret på emballageaffald var, at producenterne reelt skulle 

dække kommunernes nødvendige omkostninger. En sådan fuld omkost-

ningsdækning kunne proportionalt begrunde etableringen af et relativt om-

fattende og detaljeret administrativt system. 

Det fremlagte forslag indebærer imidlertid, at producenterne ikke længere 

skal dække kommunernes faktiske omkostninger fuldt ud, da der indføres 

et loft på i alt 1,2 mia. kr. på producentgebyrerne, samtidig med, at der alli-

gevel etableres et administrativt komplekst system for opgørelser, doku-

mentation og afregning mellem producenter og kommuner.  

Som det beskrives i høringsbrevet, er formålet med loftet på producentge-

byrerne, der indføres med dette forslag, at lette de samlede økonomiske 

omkostninger for producenter. FARR-samarbejdet ønsker at understrege, 

at kommunernes affaldsordninger allerede er detaljeret reguleret i anden 
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lovgivning, og at kommunerne derfor har særdeles begrænsede muligheder for at effek-

tivisere sig ud af det politisk fastsatte loft for producentgebyrerne. 

Et administrativt tungt og grundigt system kan være proportionalt og sagligt, hvis formå-

let er at sikre gennemsigtighed og en præcis opgørelse af de reelle og nødvendige om-

kostninger, som efterfølgende fuldt ud dækkes af producenterne. Når systemet derimod 

ikke tilsigter, at producenterne reelt dækker disse omkostninger fuldt ud, bortfalder be-

grundelsen for dette omfattende administrative system. Med dette forslag til revideret 

bekendtgørelse opnås et system, der er omkostningstungt at administrere for både pro-

ducenter og kommuner, hvilket i sidste ende rammer borgerne dobbelt – dels gennem 

højere affaldsgebyrer og dels gennem dyrere produkter.  

Ligeledes mener FARR-samarbejdet, at det hverken er proportionalt eller foreneligt med 

de forvaltningsretlige principper at etablere flerårige, detaljerede og administrativt tunge 

afregningsmodeller mellem kommuner og producenter. Forslaget om, at den del af pro-

ducentgebyrerne, der ikke blev opkrævet i perioden 4. kvartal 2025 til og med 2. kvartal 

2026, skal opkræves over de fire følgende år med markedsrenter, mener vi således er 

kompleksitetsmæssigt ude af proportioner i forhold til beløbets størrelse. Vi opfordrer 

således til, at det manglende beløb i stedet kan opkræves på én gang i 2026. 

I denne situation bør bekendtgørelsen i højere grad fokusere på at begrænse de admini-

strative byrder for både kommuner og producenter frem for at etablere komplekse faktu-

rerings- og dokumentationssystemer, som ikke ændrer ved den grundlæggende økono-

miske ubalance. I stedet bør systemet indrettes mere enkelt og mindre bureaukratisk til 

gavn for både borgere, kommuner og producenter. 

Konkret anbefaler FARR-samarbejdet, 

• at der ikke etableres gensidige faktureringsmodeller mellem kommuner og pro-

ducenter 

• at kommunerne ikke skal dokumentere og opgøre omkostninger til håndtering af 

emballageaffald pr. fraktion, når producentgebyrerne alligevel følger et loft 

• at producenterne ligeledes ikke skal dokumentere og opgøre omkostninger til 

håndtering af ikke-emballageaffald pr. fraktion, til modregning med kommu-

nerne, når der ”på modsatte side af ligningen” alligevel er indført et loft, men at 

der også her benyttes enkle, standardiserede nøgletal for hver affaldsfraktion 

• at afregning i stedet baseres på enkle, standardiserede nøgletal og forde-

lingsmodeller 

Et enklere set-up vil reducere ressourceforbruget på administration og sikre, at midlerne 

i højere grad anvendes på den faktiske håndtering af emballageaffaldet til gavn for bor-

gerne. 
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